est & in laicis, in quantum non habent iudicium appellationis sub se, vel prima, vel secunda, vbi autem habent iudicia appellationis sub se, vel non recognoscunt in hoc superioribus, statuere potest: vt no. Bar. in l. 2. §. 2. ff. a quibus appe. non licet. Quod intellige, vt dixi de coniti. cum in ecclesiastici. non recognoscendum superiorem posse statuere contra ius. Hoc idem concludit Io. An. quo ad primum post Mar. de Fan. in addi. Spe. in ti. de appell. §. nunc tractemus. iuxta prin. in addi. magna. De renuntiatione autem per partes dixi de appell. c. pastoralis. Vide Inn. qui tenet, quod pacto possit renuntiari, etiam extra iudicium, de arb. c. innotuit. Vide gl. & Gof. de deci. ex multiplici. Vide Io. 2. q. 6. si autem. & Ber. de arb. dilectus. in gl. fi. & lo. And. in Nouel. in q. preal. de appell. li. 6. vide in Spe. de ap. §. in quibus. ver. quid si conuenit. & in §. fi. eo. ti. in fin. Ethanc conclusionem tenent domini de Rota, sua conclusio 28. r. vbi plene dicunt. ¶ Oppo. quod non debeat iudicari, fin. legem, sed fin. conscientiam. 3. q. 7. postulatis. So. Dicit Io. And. quod iura hec contra iuri in hoc, quia aliqua dicunt, secundum legem iudicandum, vt hic, & in concord. aliqua fin. allegata. 3. q. 7. iudicent. aliqua fin. conscientiam, vt in contra. ff. de arb. l. qualem. Omnia sunt sic concordanda, quia fin. allegata de iure debent iudicari, & fin. legem, & conscientiam a legibus, & a iure informata. Vnde iudicat, fin. quod iustum sibi vñ, prius habitu collatione sapientum, vt dicit gl. de app. vt debitus. & vide quod plene scripti de consti. c. 1. l. 6. Et iudicat, fin. conscientiam, quia habet ex allegatis, & vt iudex, non quam habet, vt Deus, & vt ho. in gl. 3. ibi: quia vero col. 6. & in auth. ul ius iurandi, quod presta. ab his. §. & aquus ero. col. 2. & de defensi. ciuita. §. iurandum. col. 4. fin. Host. ¶ Oppo. quod non debuerit appellari ad papam. de iud. nouit. So. Ciuitas Tudertina subiecta est papæ quo ad temporalem iurisdictionem, & tenent appellationes ad eum factæ, alias non, nisi fin. io. And. vacarer imperium, vel haberet hoc consuetudo, ut appellaret in temporalibus ad papam. de fo. comp. licet secundum Gof. Host. dicit hoc generale, quod episcopi ius reddant in ciuitatibus, quæ iudicibus carent, & cognoscunt de grauaminibus, per id, quod no. de iudi. nouit. veris. nec illud. super verbo, diri gatur. ¶ Quæro de ratione. Textus dicit, quod appellatio extinguit pronuntiatum. ff. ad Turpil. l. 1. §. ult. & quia appellatione pendente &c. 2. q. 6. appellatione. lo. And. dicit, quod non extinguitur, sed suspenditur: ideo dicitur appellatione suspenfa. Idem Archi. de appell. c. non solum. lib. 6. in uerbo, medio tempore. Allegat. 1. de re iu. cum inter. ad fin. & de appell. si a iudice. li. 6. Dic. quod extinguit de presenti, sed in inspecto exitu de futuro

Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

12 de futuro suspenditur: ut no. in d.l. i. infi. ¶ Opp. glo. q̄ statim non retractentur attentata. ff. de appell. cum ex causa. ideo exspectatur appellationis euentus. Glos. dicit, quod non dicit, qđ debeat expectari appellationis euentus, sed sic ibi contingit de facto: & sic appellatione pendente executio non debet fieri: & si fiat inuitio possesse, in pristinum statum restitutur, antequam appellationis causa examinetur. Vel non negat qn interim possit renocari, licet dicat, quod non possit renocari, eo in appellatione succumbente: quia supplenda est per alias leges: & uacat arg. à contrario sensu: vt no. glo. de appell. non solum. li. 6. in uero, ante omnia. dic, ut ibi.

S P M M A R I Y M .

- 1 *Vsurdarum relaxatio quando valeat.*
- 2 *Vsura quomodo possunt coram iudice seculari repeti. 7.*
- 3 *Iuramentum non impedit ius agendi ex noua causa. nu. 9.*
- 4 *Repetendi ius transit ad hæredes vsurarij p. 5. lib. 6.*
- 5 *Index potest ex officio procedere in his, que animæ periculum tangunt. 8.*
- 6 *Index ecclesiasticus, quando habet iurisdictionem in laicum.*
- 9 *Iuramentum an repellat indistinctè vsuras repetentem.*
- 10 *Testari an possit debitor de usuris solutis.*
- 11 *Mandatum quando non finiatur morte mandantis.*
- 12 *Processus valet lite non contestata, quando fuit factus per modum inquisitionis, uel denuntiationis.*
- 13 *Index potest ex officio procedere in executione vltimæ voluntatis.*

C A P. X X.

- Dnostram.** ¶ Per officium iudicis subvenitur illi, qui propter iuramentum non potest repetrere vsuras. h.d. Secunda ibi: mandamus. ¶ No. arg. quod non valet rexatio vsurarum, etiam solutis vsuris. Dic vt in regula peccatum. de reg. iu. lib. 6. ¶ No. ar. quod coram seculari iudice possunt vsuras repeti: licet dicat. Io. A. quod verba sunt partis, non iuris, & sic non probant, quod notaui. de quo per Archi. 14. q. 4. quid dicam. & vide in clemen. dispendiosam. in verbo, non repetur. ¶ Not. quod iuramentum non impedit ius agendi ex noua causa, & sic iuris de non repetrere vsuris refertur ad causam subuentem repetrendi secundum tempus iuramenti, non ad causam post iuramentum ortam, ad hoc de rentintia. cum inter. P. Gauf. ¶ No. quod ius repetrendi vsuras transit ad hæredes vsurarij passiuè. ¶ No. quod ubi tangit periculum animæ potest iudex ex officio procedere, maximè quando pars exclusa est à remedio agendi, & æquitas subest agi. Ad quod. ff. de pet. l. hære. l. fi. & l. planè. Idem etiam si competit ius agendi partibus. Et no. prædictam procedendi, quia formata inquisitione vocate debet testes, qui de hoc nouerunt. veritatem. Et pondera, quod sufficit citatio generalis, qđ perso, n̄ sunt incertæ, & ignorantur. ¶ No. calum, in quo ecclesiastici iudex habet iurisdictionē in laicum ratione testimonij in cā ad ipsum pertinente inter laicos. ¶ No. h̄des spelli ad restituendis vsuras, maxime quas testator mandauerit restitu. ¶ Opp. quod qđ vsurarum non spectet ad seculariem: quia vsuras sunt permisæ de iure ciuili. C. de vsur. per totum. Sol. Dicit hic. Io. An. qđ verba sunt hic partis: vñ nō probat, qđ secularis iudex habeat cognoscere cās vsurarias. De quo per Archi. 14. q. 4. quid dicā. de quo in cīle. dispendiosam. de iudi. in gl. cum repetuntur. de hoc dixi plenè de fo. com. cum sit. dic. ut ibi dixi. ¶ Opp. quod non debeat iudex hic procedere ad inquisitionem, ex quo infamia nō p̄cessit, vel denuntiatio de accu. cum oporteat. & c. qualiter, & qđ. So. Dicit hoc speciale, vbi p̄t fieri inquisitio ex p̄uro, & mero officio, nulla p̄cedēte infamia: qđ diretur gūaliter, ubiq̄unq; agitur de correctione peccatorum, vel imminet periculum aīarum. de cle. peregr. c. fi. de sup. neg. pl. c. 2. & pe. j. c. 1. & c. sicut nostris. j. de preben. graue. vt eccl. benefici. c. vno. de clā. despon. cū inhibitio. de accus. si p̄stiterit. fm. Host. & inquiritur hoc casu de ueritate, non p̄cedente inquisitione infamiae. de offi. or. c. 1. Secus si fieret inquisitio contra platum, maxime aliquo cōsequente, ut in ḥrijs. Et sic fm. Petr. est inquisitio ordinaria. Prima, qua fit per ordinarium. Secunda, qua per delegatum. fm quosdam. Sed ipse dicit, quod prima est, quā facit iudex ex officio, cuius interest, ut paratus sit locus, quā regit: qđ nō erit nisi illum purget malis hoīibus. ff. de offi. p̄s. l. gruit. de off. or. c. 1. ¶ Inn. ponit hic aliquos casus, in quibus index ex officio procedit, & aliquos in quibus nō. Primus, qđ agitur ad restitucionem usurarum, quās non p̄t quis repetrere obstante info: quo casu nedum Papa, vel ordinarius, sed quilibet etiam delegatus ex officio p̄t per viā inquisitionis. Hoc tamen temporali uerū in quantum uelit procedere non ad priuatūm interest alicuius priuatæ personæ, sed ad poenitentiam imponendam. de offic. or. c. 1. licet in consequentiā sit ibi tunc priuatūm interest: quia fructuosam non potest agere poenitentiam nisi restitut alienum. 8. q. 6. c. 1. de usuris. cum tu. secundum Hosti. Idem si altero respectu repellatur ab agendo, ut no. Ioan. An. de usuris. quia fructuosa subuenit iu-